
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 77 del 03-08-2021 
 

Oggetto: Ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Lecce, 
promosso da Sella Leasing spa c/ Comune avverso l’Avviso di accertamento 
n. 201540000160 del 23.12.2020 (IMU anno 2015)– Conferimento incarico 
legale per supporto mediazione tributaria  

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Tre del mese Agosto alle 12:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
MARTELLA MASSIMO 
PALMA PASQUALE 
 
Assenti: 
SCARCIGLIA RUY BLAS VITTORIO 
 
Partecipa il Segretario Avv. Maria Vita Marzotta 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 03-08-2021 

 
Il responsabile del servizio 
F.to Rag. Angelo MARRA  

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 03-08-2021 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Rag. Angelo MARRA 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’articolo 39, comma 9, del D.L. n. 98/2011, che ha introdotto l’istituto del reclamo e della 
mediazione, procedure da esperire obbligatoriamente prima della presentazione del ricorso, al fine di 
fornire uno strumento di risoluzione stragiudiziale delle controversie con l’amministrazione 
finanziaria aventi un valore inferiore o pari a ventimila euro, relative a tutti gli atti impugnabili emessi 
esclusivamente dall’Agenzia delle Entrate;  
 
Visto il D.Lgs. 24 settembre 2015, n. 156 “Misure per la revisione della disciplina degli interpelli e 
del contenzioso tributario, in attuazione degli articoli 6, comma 6, e 10, comma 1, lettere a) e b) della 
legge 11 marzo 2014, n. 23”, recante importanti modifiche in materia di reclamo e mediazione nel 
processo tributario come disciplinato dal D.lgs n. 546 del 1992; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 546 “Disposizioni sul processo tributario in 
attuazione della delega al Governo contenuta nell'art. 30 della legge 30 dicembre 1991, n. 4132: 
- art. 17-bis “Il reclamo e la mediazione” che dispone: 

 comma 1: “Per le controversie di valore non superiore a cinquantamila euro, il ricorso 
produce anche gli effetti di un reclamo e può contenere una proposta di mediazione con 
rideterminazione dell'ammontare della pretesa. Il valore di cui al periodo precedente è 
determinato secondo le disposizioni di cui all'articolo 12, comma 2, primo periodo.” (importo 
del tributo al netto degli interessi e delle eventuali sanzioni irrogate con l’atto impugnato; in 
caso di controversie relative esclusivamente alle irrogazioni di sanzioni, il valore è costituito 
dalla somma di queste); 

 
Visto il ricorso pervenuto via pec e notificato in data 20.05.2021, promosso dalla s.p.a Sella Leasing 
contro il Comune innanzi alla Commissione Trubutaria Provinciale di Lecce, con istanza di reclamo 
(ai sensi dell’art.17-bis del D.Lgs. n. 546/92), avverso l’Avviso di accertamento n. 201540000160 
del 23.12.2020 (IMU anno 2015);  
 
Considerato che il ricorso de quo produce gli effetti del reclamo ai fini dell’art.17-bis, in quanto la 
controversia riguarda un avviso si accertamento il cui valore ammonta rispettivamente a € 10.771,00, 
rientrante nello scaglione compreso tra  5.000,00 e 25.000,00; 
 
Dato atto che il Comune è tenuto a valutare il reclamo e l'eventuale proposta di mediazione; 
 
Che l’istituto del reclamo e della mediazione previsto dal citato art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/1992 è 
uno strumento deflattivo del contenzioso tributario per prevenire le controversie, che possono così 
essere definite a mezzo reclamo/mediazione dinnanzi l’ente impositore, prima di procedere 
all’instaurazione del giudizio avanti alla Commissione Tributaria competente con conseguente 
maggiori spese; 
 
Preso atto che il predetto art. 17-bis del D.Lgs. 546/92, comma 4, recita: “Le Agenzie delle entrate, 
delle dogane e dei monopoli di cui  al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, provvedono 
all'esame  del reclamo e della proposta di mediazione  mediante  apposite  strutture diverse ed 
autonome da quelle che  curano  l'istruttoria  degli  atti reclamabili. Per gli altri enti impositori la 
disposizione di cui al periodo precedente si applica compatibilmente con  la propria struttura 
organizzativa.” 
 
Dato atto che all’interno del Comune, la struttura organizzativa e il relativo carico di lavoro del 
personale dipendente, non consente la gestione delle pratiche in oggetto;  
 



Ritenuto, pertanto, opportuno che il Comune, in qualità di Ente impositore, dare concreta attuazione 
alla procedura di gestione del procedimento di reclamo-mediazione in materia tributaria;  
 
Dato atto che, a tal fine, è stato richiesto un preventivo all’Avv. Maria Leo, con studio legale a Lecce 
in Piazza L.Ariosto n.30, specialista nella materia oggetto della vertenza; 
 
Visto che il suddetto Avvocato ha manifestato la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico e 
ha quantificato il costo del compenso onorario per la fase di mediazione in € 500,00 comprensivo di 
ritenuta d’acconto, e il compenso onorario per eventuale rappresentanza e difesa dinanzi alla 
Commissione Tributaria di Lecce in € 500,00 comprensivo di ritenuta d’acconto; 
 
Valutata la congruità dello stesso che si attesta sostanzialmente ai minimi tariffari; 
 
Rilevato che il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai sensi del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Ritenuto, pertanto: 

- di conferire incarico all’Avv. Maria Leo, con studio legale a Lecce in Piazza L.Ariosto n.30, 
per supporto alla mediazione in merito al ricorso promosso dalla s.p.a Sella Leasing da Biella; 

- di stanziare allo scopo la somma complessiva di € 500,00 oltre le spese documentate;  
- di demandare al competente Responsabile di settore gli adempimenti conseguenti; 

 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 

1. Di prendere atto del ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Lecce, 
promosso dalla s.p.a Sella Leasing contro il Comune avverso l’Avviso di accertamento 
n. 201540000160 del 23.12.2020 (IMU anno 2015) 
 

2. Di conferire incarico, all’uopo, all’Avv. Maria Leo, con studio legale a Lecce, Piazza 
L.Ariosto n.30, per supporto alla mediazione tributaria per l’esame del 
reclamo/mediazione di cui all’art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/1992, relativa al ricorso de 
quo, con compenso € 500,00 comprensivo di ritenuta d’acconto, e il compenso onorario 
per eventuale rappresentanza e difesa dinanzi alla Commissione Tributaria di Lecce in € 
500,00 comprensivo di ritenuta d’acconto; 
 

3. Di dare atto che, all’Avv. Leo incaricato della mediazione tributaria, sono attribuite 
tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio dell’attività di mediazione, compresa la 
rideterminazione della pretesa tributaria, come previsto dalle disposizioni legislative 
richiamate in premessa;  
 

4. Di demandare al Responsabile degli Affari generali gli adempimenti conseguenti e 
successivi; 
 

5. Di dichiarare, con apposita votazione unanime, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 

 



 
N Deliberazione N. 77 del 03-08-2021 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Massimo MARTELLA 

 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       06-08-2021       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 06-08-2021 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to Anna Toma                                                                                       F.to  Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 03-08-2021 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 06-08-2021 
 
   Il Segretario Generale 
     Avv. Maria Vita Marzotta 

 


